

خردمند بمانید

بیماری‌های همه‌گیر بخشی از برنامه‌ریزی خدایان هستند و در طول تاریخ امری اجتناب‌ناپذیرند. وقتی قلب مردم فاسد می‌شود، آنها کارما ایجاد می‌کنند، بیمار می‌شوند و از فجایع رنج می‌برند. در چنین شرایطی، مردمی که به الهیات باور ندارند، به «اقداماتی» [یا به زبان چینی «سیو شی»] متوسل می‌شوند. اما اینکه [واژه] سیو شی با واژه دیگری در چینی هم‌آوا است که معنی «رویکردهای اشتباه» دارد، گویای حقیقتی است. درس‌های مفید بسیاری از تاریخ برای ما وجود داشته است، اما مردم چینی امروزه آنها را جدی نمی‌گیرند و این امر ناشی از تفکر الحادی و عدم ایمان‌شان به الهیات است که هر دوی اینها محصول سستشوی مغزی توسط حزب کمونیست چین (حکچ) است.

درحقیقت، بیماری‌های همه‌گیر فقط زمانی می‌آیند که اخلاقیات و ارزش‌های مردم بد شده باشد و کارمای آنها بسیار زیاد شده باشد. از این رو اگر یک بیماری همه‌گیر به‌گونه‌ای خدایی نظم و ترتیب داده شده باشد، برای توقف آن چه کاری می‌توان انجام داد؟ هرچه باشد، اراده الهی است. برخی افراد به این پی می‌برند و برای در امان ماندن دعا می‌کنند، اما احتمالاً کمکی نخواهد کرد. زیرا وقتی خصوصیات اخلاقی مردم بد شده باشد و کارمای آنها زیاد شده باشد، مردم باید از بین بروند. پس چرا خدایان در آن مرحله آنها را محافظت کنند؟ آنچه مردم باید انجام دهند این است که در کمال خلوص در پیشگاه الهی توبه کنند، اشتباهات خود را بپذیرند و دعا کنند که فرصتی باشد تا شیوه‌های خود را تغییر دهند. راه‌حل فقط همین است و علاج کار فقط این است.

اما درحال حاضر، بیماری همه‌گیری مانند ویروس ح‌ک‌چ (یا «ویروس ووهان») با هدفی آمده است و نشانه‌گیری خود را دارد. آن اینجا است تا اعضای حزب و آنها را که در کنارش هستند از بین ببرد. اگر کسی به این شک دارد، فقط به آن کشورها یا افرادی که از همه شدیدتر آسیب دیدند نگاهی بیندازید: آنها می‌باشند که به حزب کمونیست چین نزدیک شدند. پس مردم چه کاری می‌توانند انجام دهند؟ مردم باید از ح‌ک‌چ فاصله بگیرند و همراهی با آن را متوقف کنند. در پشت آن، شیطان سرخ نهفته است، در حالی که در ظاهر شبیه تبهکاران عمل می‌کند و از هیچ شرارتی فروگذار نمی‌کند. پس حالا که خدایان شروع کردند آن را ناپدید کنند، همه آنها می‌باشند که هنوز در کنار آن هستند باید ناپدید شوند. کسانی که شک دارند فقط منتظر باشند و ببینند.

آن مریدان دافایی که کوشا نبوده‌اند یا به افراط رفته‌اند، باید فوراً خود را اصلاح کنند و به‌طور خالصانه فا را مطالعه کنند و روی خود کار کنند، چراکه در معرض خطر بزرگی قرار دارید. مریدان دافای واقعی انرژی بالاتری دارند و می‌توانند کارما و میکروب‌ها را ناپدید کنند؛ آنها فرستادگان نجات در این دوران پایانی هستند. آنها می‌دانند که در نجات مردم و روشنگری حقیقت، چگونه خرد خود را به کار گیرند. در حال حاضر وضعیتی پدید آمده که در مناطق گوناگون، برخی از شاگردان از همه درخواست می‌کنند که همه با هم افکار درست بفرستند تا این ویروس ح‌ک‌چ (یا «ویروس ووهان») را از بین ببرند. این کار درستی نیست. شما اینجا نیستید که تاریخ را عوض کنید، بلکه اینجا هستید که در این خطرناک‌ترین لحظه تاریخ، مردم را نجات دهید. کارهایی مانند روشنگری حقیقت، کمک به مردم برای خروج از ح‌ک‌چ و سازمان‌های وابسته به آن و ترغیب مردم به گفتن کلمات جادویی^۱، بهترین علاج و راه‌حل برای نجات مردم است. وقتی اخلاقیات مردم بهتر شود، مسائل در جهت بهتر شدن تغییر خواهند کرد. ح‌ک‌چ در گیرودار مرگ است و سعی می‌کند از طریق ایجاد هرج و مرج در دنیا، به مردم صدمه بزند. مریدان دافا نباید با این هرج و مرج متزلزل شوند. به مسائل بنیادی بچسبید و فقط در این صورت است که می‌توانید از میان این هرج و مرج به‌طور واضح ببینید.

لی هنگ‌جی

۱۹ مارس ۲۰۲۰

^۱ اشاره دارد به هر یک از دو عبارتی که مردم برای تأثیر معجزه‌آسای آنها تکرار می‌کنند و به زبان چینی این عبارات هستند: *فالون دافا هائو* (ترجمه تحت‌اللفظی آن این است که: «فالون دافا خوب است!») و *جن، شن، رن هائو* (که ترجمه تحت‌اللفظی آن این است: «حقیقت، نیک‌خواهی و بردباری ارزش‌هایی عالی هستند.»)